



COMUNE DI PARMA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE N.   GC-2019-198    DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 
05/06/2019

L’anno  2019, questo giorno Cinque (05) del mese di Giugno  alle ore 09:25 in Parma si 
è  riunita  la  Giunta Comunale  per  la  trattazione  di  diversi  argomenti  e,  fra  essi,  del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Marco Bosi nella sua 
qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale Vicario del 
Comune  Dott.  Marco Cassi,  stante  l’assenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa  Anna 
Messina  e  l’impedimento  del  Vice  Segretario  Generale  Titolare  Dott.ssa  Donatella 
Signifredi.

Dopo  che  il  Vice  Segretario  Generale  Vicario  ha  dato  lettura  dell’oggetto  della 
proposta  specifica  di  delibera,  seguono  brevi  interventi  da  parte  dei  componenti 
dell’organo di governo dell’Ente.

Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco   risultano presenti e votanti n.   6   componenti di Giunta di cui  appresso:

PIZZAROTTI FEDERICO ASSENTE
BOSI MARCO PRESENTE
ALINOVI MICHELE PRESENTE
BENASSI TIZIANA ASSENTE
CASA CRISTIANO PRESENTE
FERRETTI MARCO PRESENTE
GUERRA MICHELE ASSENTE
PACI NICOLETTA LIA ROSA ASSENTE
ROSSI LAURA PRESENTE
SELETTI INES PRESENTE

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione  GC-2019-198) e  reca  l’oggetto  infra  esplicitato,  quindi,  ne  vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) IE



Comune di Parma

Proposta n. 2019-PD-1851 del 03/06/2019

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  89  del  15/10/2018  è  stato  approvato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019/2021  e  che  con  successivo  atto  di 
Consiglio Comunale n. 119 del 17/12/2018 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
DUP 2019/2021 contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria 
e gestionale 2019/2021 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2019/2021 
per la competenza e all’esercizio 2019 per la cassa;
- con deliberazione della Giunta comunale  n. 523 del 19/12/2018 è stato approvato il Piano 
esecutivo  di  gestione 2019-2021 con il  quale  sono state  attribuite  ai  dirigenti  le  correlate 
risorse finanziarie;
- con successiva deliberazione della Giunta comunale  n. 19 del 30/01/2019 è stato approvato 
il “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2020-2021: approvazione obiettivi operativi ed esecutivi 
e relativa assegnazione in responsabilità”; 
-con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  48  del  20.02.2019,  recante  ad  oggetto 
“Variazioni di macrostruttura relative alla riorganizzazione (Fase 2) così come prevista dalla 
precedente Deliberazione di Giunta Comunale n.363 del 10.10.2018 – I.E.” è stato approvato 
il nuovo assetto della macro;

Dato atto che  l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede:
“Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non  
inferiore  allo  0,30  e  non  superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese  correnti  
inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo  
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino  
esigenze straordinarie  di  bilancio o le  dotazioni  degli  interventi  di  spesa corrente  si  
rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura  
di  eventuali  spese non prevedibili,  la cui  mancata effettuazione comporta danni certi  
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e  
222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento  
del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

1



2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo  
di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2  
per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”;

Rilevato che l’Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del 
d.lgs 267/2000;

-che la quota minima pari allo 0,30%  corrisponde  a euro 730.762.057,44 e pertanto la quota 
da destinare invece alle spese non prevedibili , la cui mancata effettuazione comporta danni 
certi all’amministrazione,  è pari a euro 365.381.028,72;

Considerato  che nel bilancio è previsto al capitolo n.  12001000 uno stanziamento attuale di 
euro  872.351,84  (missione  20  programma  1)  competenza  e  cassa   destinato  ad  esigenze 
straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti;

Richiamato inoltre l’art.  176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il  quale attribuisce all’organo 
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal 
fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Considerato 
-che il Settore lavori pubblici, manutenzione e sismica in data 31/05/2019 ha manifestato l’ 
esigenza di finanziare la spesa di € 125.000,00 necessaria per l’urgente predisposizione degli 
atti di gara relativi al global di manutenzione del verde pubblico (incarichi per  censimento 
delle alberature, incarico per la redazione del progetto e del relativo bando di gara, nonché per 
il progetto per la sicurezza,  incarichi di consulenza per alcuni interventi sul verde urbano in 
vista di Parma 2020); 
 
Verificato che, a tali maggiori spese correnti, non possa farsi fronte con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate nei tempi utili per il 
rispetto della scadenza;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva come da allegato 
“A”, alla presente deliberazione,  approvando contestualmente la relativa variazione di Peg 
come da allegato “B”;

Richiamato l’art.  166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà 
della quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata 
effettuazione comporti danni certi all’amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarita’ tecnico-amministrativa e alla regolarita’ 
contabile espressi dal dirigente finanziario responsabile ai sensi dell’art 49 comma 1 del d.lgs 
18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

2



Preso atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Bottoli Monica nominata con prot. 
86249 III/1.19 del 24/04/2019 della dott.ssa Azzoni Paola, Direttore del Settore Finanziario e 
Gestione Economica del Personale;

Ritenuto di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti  dell’art  134  –  4^  comma  D.lgs  267/2000  stante  l’urgenza  di  provvedere 
all’adeguamento dei fondi di bilancio per consentire di provvedere con gli atti conseguenti;

Acquisito il parere di conformità  di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1-di approvare, ai  sensi dell'art.  176 del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni  di urgenza 
connesse con la predisposizione degli atti di gara relativi al global di manutenzione del verde 
pubblico, il prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa per fronteggiare 
maggiori  spese  per  complessivi   Euro   125.000,00  come  da  allegato  “A”  alla  presente 
deliberazione,  e  la  conseguente   modifica  al  Piano  esecutivo  di  gestione   2019/2021 
relativamente all’esercizio 2019 come da allegato “B” alla presente deliberazione ; 

2-di approvare i dati contenuti nell’allegato “C”  di interesse per il Tesoriere , a cui il presente 
atto verrà trasmesso;

3-di assegnare le somme relative al   capitolo di spesa 10106435 (Manutenzioni:  incarichi 
professionali) al Dirigente del Settore lavori pubblici, manutenzione e sismica; 

4-di dare atto che, dopo il presente prelevamento, lo stanziamento relativo al Fondo di riserva 
del Bilancio 2019/2021, esercizio 2019, iscritto  alla  missione 20,  programma 01, titolo 1, 
macroaggregato  10,   ammonta  ad €  747.351,84 e  che,  dopo la  presente  variazione,  sono 
assicurati gli equilibri finanziari in termini di competenza e di cassa, nonché il pareggio di 
Bilancio;

5-di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  Comunale  per  gli  adempimenti  di 
competenza; 

6-di comunicare il presente atto all’organo consiliare ai sensi del Regolamento di contabilita’ ;

7-di  inviare  comunicazione   del  presente  atto  al  dirigente  del  settore  lavori  pubblici, 
manutenzione e sismica;

8-di dare atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Bottoli Monica nominata con 
prot.  86249  III/1.19  del  24/04/2019  della  dott.ssa  Azzoni  Paola,  Direttore  del  Settore 
Finanziario e Gestione Economica del Personale;                         

9-di  dichiarare  la  presente deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere all’adeguamento dei 
fondi di bilancio per consentire di provvedere con gli atti conseguenti.

3



Gruppo 2019/24

   

Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2019-PD-1851 del 03/06/2019

4



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 04/06/2019 alle ore 09:45



PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2019-PD-1851 del 03/06/2019 del Settore  FINANZIARIO E GESTIONE 
ECONOMICA DEL PERSONALE di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad 
oggetto:

Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e contabile della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

5






DELIBERAZIONE   N. GC-2019-198   DEL 05/06/2019 

Il presente verbale viene letto, approvato,  sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
         CASSI

IL VICE SINDACO
        BOSI

http://www.comune.parma.it/

		2019-06-05T15:57:34+0200


		2019-06-05T17:02:27+0200




